m m

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

MOÇÃO DE APLAUSO N° íflQ /2023.

Autora: Vanessa Amui de Melo

Assunto: Moção de Aplausos para Componentes do
30° CIPMFT, pertncente ao 11° Comando Regional de
Primavera do Leste/MT, Oficiais e Praças da Rondas e
Ações Intensivas e Ostensivas - RAIO.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio da vereadora abaixo-assinado,

propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja consignado em Ata e feito constar

dos Anais desta Casa de Leis, MOÇÃO DE APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder

Legislativo, a ser encaminhada aos policiais militares:

GABRIEL DE SOUZA COUTINHO, GLAUCINEY CEZAR DO NASCIMENTO, CLEOMAR DE

OLIVEIRA RIBAS, ALQUIMINO MODESTO DA SILVA FILHO, JOAQUIM AIR DOS SANTOS LEITE,

EIGON LINCOLN DE LIMA, LUAN TCHARLEY BEZERRA DA CRUZ, EDUARDO KONISKI, ADÃO

CLEVERSON AMORINM PEREIRA, DANIEL DA SILVA ALVES, RONIERE ANDRADE MARINHO,

CARLOS OSMAR BREDA TEIXEIRA, JORGE DE FREITAS JÚNIOR,, pelos esforços

empenhados em defesa da segurança pública dos cidadãos de Primavera do Leste

e do Estado de Mato Grosso.

.  PRlíWiyC^AliO liSílí

PROTOCOLO N'

010223/023
29 de maio de 2025 io:í»6:oi

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

JUSTIFICATIVA

A vereadora supracitada apresenta esta MOÇÃO DE APLAUSO em decorrência do trabalhe

pela segurança pública da população de Primavera do Leste e do Estado de Mato Grosso. A

segurança pública conta com serviços intensivos e ostensivos da Polícia Militar, essenciais para

qualquer sociedade.

Em Primavera do Leste os policiais são comandados pelo Tenente Coronel Gabriel de Souza

Coutinho, que com emprenho e capacidade de liderança louvável consegue direcionar as melhores

diretrizes para que o trabalho da Equipe seja eficiente, refletindo de forma direta na segurança e bem-

estar da população.

Aproveitando a oportunidade estendo essa homenagem aos tenentes e praças, que atuam na

cidade de Primavera do Leste, que fizeram parte da formação da Força Tática, que é um programa da

Policia Militar, que tem como objetivo reforçar a patrulha para o aprimoramento da ordem pública. Após

o inicio das atividades da Força Tática no município de Primavera do Leste a Policia Militar da cidade

ganhou um aprimoramento na segurança pública.

Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste ato legislativo, reconhece e

aprova com louvor a homenagem que prestamos aos policiais militares merecedores incontestes de

toda nossa homenagem. GABRIEL DE SOUZA COUTINHO, GLAUCINEY CEZAR DO

NASCIMENTO, EIGON LINCOLN DE LIMA, LUAN TCHARLEY BEZERRA DA CRUZ, EDUARDO

KONISKI, ADÃO CLEVERSON AMORINM PEREIRA, JOAQUIM AIR DOS SANTOS LEITE, DANIEL

DA SILVA ALVES, RONIERE ANDRADE MARINHO, CARLOS OSMAR BREDA TEIXEIRA,

ALQUIMINO MODESTO DA SILVA FILHO, JORGE DE FREITAS JÚNIOR, CLEOMAR DE OLIVEIRA

RIBAS.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoIeste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do Leste, 25 de Maio de 2023.

lESSA AMUI DE MELO

VVEREADORA - MDB

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT j Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

BIOGRAFIAS

Gabriel de Souza Coutinho

Gabriel de Souza Coutinho é filho de Luis Carlos Coutinho e Lazara Martins de Souza, casado
com Siivani Zimmermann Coutinho, tem tres filhas, Sofia Gabrieia Zimmerrriann Coutinho, Luisa
Eduarda Zimmaemann Coutinho e Sara Emmanueia Zimmermann Coutinho. É natural de Poxoréo
Mato Grosso, nascido em 29/04/1984.

Hoje ocupa o posto de Tenente Coronei do 14° Bataihão da Poiícia Militar e atuaimete esta lotado
na 30° Campanhia Independente da Polícia Militar - CIPM de Força Tática, na cidade de Primavera do
Leste. Tem como formação acadêmica. Bacharel em Segurança Pública e Bacharel em Direito.

Glauciney César do Nascimento

Glaucinei César do Nascimento é filho de Zosemaria de Lima e Sebastião Catarino do

Nascimento. É natural da cidade de Cuiabá-MT, onde nasceu no dia 30 de junho de 1985, e há 13

anos entrou para a corporação da Poiícial Miiitar de Estado de Mato Grosso.

Hoje ocupa o posto de 1° Tenente, e está lotado como oficial do 14° Batalhão da Polícia Militar

e está lotado no 30° Campanhia Independente da Polícia Militar - CIPM de Força Tática, na cidade de

Primavera do Leste.

Tenente César é bacharel em Turismo, pela Universidade de Várzea Grande (Univag),

Bacharei em direito pela Universidade Cruzeiro do Sul e Bacharel em Segurança Pública pela

Academia de Polícia Militar Costa Verde.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Gleomar de Oliveira Ribas

Cíeomar de Oliveira Ribas é filho de Sebastião de Oliveira Ribas e Zeii Maria Ribas, é casado
com Siriene Gomes de Araújo com quem tem 2 filhos, Ana Caroline e João Vitor. É natural de Abelardo
Luz, Santa Catarina one nasceu em 04/07/1980.

Gleomar é 1° Sargento da Polícia Militar e tem como formação acadêmica. Curso de Formação
de Soldados da Polícia Militar de Mato Grosso- PMMT. Atualmente está lotado na Escola Tiradentes de
Primavera do Leste.

Alquimino Modesto da Silva Filho

Alquimino Modesto da Silva Filho é filho de Alquimino Modesto da Silva e Maria Auxiliadora de
Campos Silva, é casado com Adriana Lopes do Nascimento, tem uma filha, Mariany Lopes Modesto. É
natural de Barra do ; Garças Mato Grosso, nascido em 10/05/1983.

Alquimino é 2° Sargento da Polícia Militar, lotado no DJD do 11° Comando Regional e tem como
formação acadêmica Licenciado em Letras Literatura/ Ufmt, Pós graduado em Ensino da Literatura/
Fael, Pós graduado em Direito Penal Militar, Processo Penal Militar e Regulamento Disciplinar/ Etna
em Maringá.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Te!.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.iiit.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Joaquim Air dos Santos Leite

Joaquim air dos Santos Leite é filho de Air da Silveira leite e Ana Ferreira dos Santos Leite, é
casado com Karem Dryelli Correia Cerqueira, tem dois filhos Joaquim Air dos Santos Leite filho e Anna
sophia delgado dos Santos. É natural de Varzea Grande Mato Grosso onde nasceu em 24/04/1989.

Joaquim é Cabo da Polícia Militar e está lotado na 30® Campanhia Independente da Polícia
Militar - CIPM de Força Tática, na cidade de Primavera do Leste e tem como formação acadêmica
Gestão em Segurança Pública e Privada, CCDC, CTPA, CEMPT, APH MARC 1, INC DFNSP e EOPM.

Roniere Andrade Marinho

Roniere Andrade Marinho é filho de Naiteir Nogueira Marinho e Odinete Aparecida Andrade, é
casado com Letícia Moura Vilela Andrade, tem duas filhas, Ana Cecília Vilela Andrade e Eloá Vilela
Andrade. É natural de Rondonópolis Mato Grosso, nascido em 12/01/1989.

Roniere é Cabo da Polícia Militar, lotado no DPOE do 11° Comando Regional e tem como formação
acadêmica. Curso Especialização em Motopatrulhamento Tático, Curso de Escolta Tática, Curso de
Táticas Policiais Avançadas, Curso de APH Tático, Geografia — Licenciatura e Especialização em
Segurança Pública.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.priniaveradoleste.int.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Eigon Andrade de Lima

Eigon Lincoln de Lima é filho de Sandra Aparecida de Lima, casado com Eveiyn França de Oliveira
Lima, tem um filho, Mathias Cacio Oliveira Lima. É natural de Rondonópoiis, Mato Grosso, nascido
em 20/07/1987.

Eigon é Cabo da Polícia Militar e está lotado na 30® Companhia Independente Polícia Militar, tem
formação acadêmica 28 ° Curso de Formação de Soldados PM MT, Curso de Técnicas e Controle e
submissão e está cursando bacharelado em educação física.

Jorge de Freitas Júnior

Jorge de Freitas Júnior é filho de Antônia do Espírito Santo Soares e Jorge de Freitas, casado com
Marta Caroline, tem tres filhos, Jorge Miguel, Jorge Gabriel e Jorge Felipe. É natural de Piranhas
Golas, nascido em 23/02/1989.

Jorfe é soldado da Polícia Militar e está lotado no 30® Companhia Independente Polícia Militar de
Força Tática, tem formação acadêmica, Tecnólogo em Segurança Pública e Especialização em Moto
Patrulhamento Tático.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT 1 Te!.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.iiit.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Carlos Oscar Breda Teixeira

Carlos Oscar Brada Teixeira é filho de Conceição Breda da Silva e Joaquim Quintiiiano Filho,

iro. É natural de Poxoréo, onde nasceu em 09/09/1994.

Carlos é soldado da Polícia Militar e está lotado na 30^ Compamhia Independente da Polícia

Militar de Força Tática, tem como formação acadêmica

30° Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar de Mato Grosso - 2015-Tecnologo em

Segurança Pública - 2016, - 3° Curso de Especialização em Motopatrulhamento Tático -2021 e - 2°

Curso de Atirador Designado - 2022

Adão Cleverson Amorim Pereira

Adão Cleverson Amorim Pereira é filho de Joaquim Francisco Pereira e Ana Maria de Amorim
Pereira, é casado com Jéssica Karolynne Aguiar Klein, tem dois filhos, Heloísa e Lorenzo. É natural de
Primavera do Leste, Mato Grosso, nascido em 10/04/1989.

Adão é soldado da Polícia Militar e está lotado na 30® Companhia Independente da Polícia Militar
de Força Tática, tem como formação acadêmica Ensino Superior Completo, Tecnólogo Segurança
Pública e Curso Especialista Batedor.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Eduardo Koniski

Eduardo Koniski é filho de Mario Koniski e Maria de Lurdes Ferreira Guimarães, casado com
Thaine Andreza Elias Koniski, tem um filho, Kauã Elias Koniski. É natural de Cuiabá, nascido em
02/01/1992.

Eduardo é soldado da Polícia Militar, está lotado na 30® Companhia Independente da Polícia
Militar de Força Tática, tem como formação acadêmica, Tecnólogo em Segurança Pública, (CEB)
Curso Especialista Batedor.

Daniel da Silva Alves

Daniel da Silva Alves é filho de Ireno de Oliveira Alves e Maria Aparecida da Silva Alves, casado
com Joselaine da Silva Alves com quem tem 1 filha, Maria Julia da Silva Alves. É natural de Poxoréo
Mato Grosso, nascido em 29/12/1990.

Daniel é soldado da Políca Militar e está lotado na 30® Companhia Independente da Polícia Militar
de Força Tática, tem como formação acadêmica, 30° Curso de Formação de Soldado da PMMT- 2015,
Tecnólogo em Segurança Pública PMMT- 2016 e Curso de Motopatrulhamento Tático.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

GAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Luan Tcharley Bezerra da Cruz

Luan Tcharley Bezerra da Cruz é filho de Paulo José da Cruz, Maroneide Alves Bezerra, casado

com Lorraine Dias da Cruz, tem dois filhos. Enzo Dias Bezerra e Luara Dias Bezerra. É natural de

Poxoréo Mato Grosso, nascido em 23/01/1991.

Luan é soldado da Polícia Militar e está lotado na 30® Companhia Independente da Polícia Militar

de Força Tática, tem como formação acadêmica , curso de especialização em moto patrulhamento

tático, tecnólogo em segurança pública.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br